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VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
 

OGGETTO:  AVVISO PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE GLI ESERCENTI 
L'ATTIVITA' DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO E DEGLI ARTIGIANI CHE INIZIANO, 
PROSEGUONO O TRASFERISCONO LA PROPRIA ATTIVITA' IN UN COMUNE CON 
POPOLAZIONE FINO A CINQUECENTO ABITANTIDELLE AREE INTERNE, COME INDIVIDUATE 
DAGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI NEI RELATIVI TERRITORI, PER IL 
PAGAMENTO DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA PER GLI IMMOBILI SITI NEI PREDETTI 
COMUNI, POSSEDUTI E UTILIZZATI PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ ECONOMICA. 
DETERMINAZIONI IN MERITO 

 
 

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di gennaio alle ore 18:00, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOETTO ENRICO - Sindaco  Sì 

2. TRON DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLO ANDREA CARLO - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dr. Graziano Solaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BOETTO ENRICO assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto interministeriale 30 maggio 2022, n. 230 adottato di concerto tra il Ministro della Cultura, il 
Ministro dello sviluppo economico, il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro dell’interno, 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 1839 del 8.07.2022, con cui sono stati stabiliti i criteri e le modalità per 
la concessione e l’erogazione del contributo di cui all’articolo 1, comma 353, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234, riconosciuto, nel limite massimo di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, in favore 
degli esercenti l’attività del commercio al dettaglio e degli artigiani che iniziano, proseguono o trasferiscono 
la propria attività in un Comune con popolazione fino a cinquecento abitanti delle aree interne; 
 
VISTO l’art. 3 del suddetto decreto interministeriale 30 maggio 2022, n. 230, il quale prevede, tra l’altro, 
che: 
“…1. Il Ministero della cultura comunica ai Comuni di cui all’articolo 1, comma 2, l’avvenuta adozione del 
presente decreto, fornendo le indicazioni necessarie ai fini dell’attuazione della misura secondo quanto 
previsto dal decreto medesimo.  
2. Ai fini della concessione del contributo per l’anno 2022, entro 30 giorni dalla data di registrazione del 
presente decreto da parte degli Organi di controllo, ciascuno dei Comuni di cui all’allegato del presente 
decreto pubblica un apposito avviso, fissando un termine di 30 giorni per la presentazione delle domande 
da parte dei soggetti interessati che devono essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2.  
3. Per la concessione del contributo per l’anno 2023, l’avviso di cui al comma 2 è pubblicato entro il 31 
gennaio 2023.  
4. Decorso il termine per la presentazione delle domande di cui al comma 2, i Comuni, verificato il possesso 
dei requisiti previsti dall’articolo 2, trasmettono, esclusivamente in via telematica, al Ministero della 
cultura, le domande pervenute, indicando l’ammontare dell’imposta municipale propria dovuta per l’anno 
di riferimento da ciascun contribuente in relazione a ciascun immobile di cui all’articolo 2, comma 1, lettera 
a).  
5. Il contributo è riconosciuto ai beneficiari ammessi nei limiti delle risorse indicate all’articolo 1, comma 3, 
del presente decreto. Nel caso in cui l’ammontare complessivo dei contributi richiesti risulti superiore alla 
copertura finanziaria annuale, il contributo è ridotto proporzionalmente per ciascun beneficiario fino ad 
esaurimento delle risorse.  
6. Il Ministero della cultura provvede alla determinazione dei contributi secondo quanto previsto dal 
comma 4 e trasferisce le relative somme a ciascun Comune per la successiva assegnazione in favore dei 
beneficiari…”; 
 
DATO ATTO che gli esercenti l’attività del commercio al dettaglio e degli artigiani interessati per poter 
essere ammesse all'erogazione del contributo debbono soddisfare, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del 
citato Decreto, i seguenti requisiti:  
a) essere proprietari o titolari di un diritto su un immobile compreso nella categoria castale C/1 (Negozi e 
botteghe), sito in uno dei Comuni di cui all’allegato al presente decreto, in base al quale è dovuto il 
pagamento dell’imposta municipale propria;  
b) essere iscritti nel registro delle imprese e la relativa attività non risultare cessata, inattiva, sospesa o 
sottoposta a procedure concorsuali.  
 
VISTO l’“AVVISO PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE GLI ESERCENTI 
L’ATTIVITA’ DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO E DEGLI ARTIGIANI CHE INIZIANO, PROSEGUONO O 
TRASFERISCONO LA PROPRIA ATTIVITA’ IN UN COMUNE CON POPOLAZIONE FINO A CINQUECENTO 
ABITANTI DELLE AREE INTERNE, COME INDIVIDUATE DAGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI NEI RELATIVI TERRITORI, PER IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA PER GLI 
IMMOBILI SITI NEI PREDETTI COMUNI, POSSEDUTI E UTILIZZATI PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ 
ECONOMICA, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 



PRESO ATTO che sulla proposta di decreto di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 
267/00, hanno espresso parere favorevole: 
•Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Vice Segretario 
comunale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  
 
Di approvare l’“AVVISO PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO IN FAVORE GLI ESERCENTI 
L’ATTIVITA’ DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO E DEGLI ARTIGIANI CHE INIZIANO, PROSEGUONO O 
TRASFERISCONO LA PROPRIA ATTIVITA’ IN UN COMUNE CON POPOLAZIONE FINO A CINQUECENTO 
ABITANTI DELLE AREE INTERNE, COME INDIVIDUATE DAGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE DEGLI 
INTERVENTI NEI RELATIVI TERRITORI, PER IL PAGAMENTO DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA PER GLI 
IMMOBILI SITI NEI PREDETTI COMUNI, POSSEDUTI E UTILIZZATI PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ 
ECONOMICA”, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di disporre la pubblicazione dell’Avviso suddetto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: BOETTO ENRICO 

 
 

IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Graziano Solaro 

 
 

 
PARERI 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Conformità Favorevole 17/01/2023 F.to:Graziano 
SOLARO 

 

Regolarità tecnica Favorevole 17/01/2023 F.to:Graziano 
SOLARO 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27/01/2023 al 11/02/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Massello, li 27/01/2023 IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Graziano Solaro 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Massello, li ________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Graziano Solaro 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale di Massello, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

- È divenuta esecutiva il giorno _________________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
come prescritto dall’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

X     È immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 
 

IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Graziano Solaro 



 
 

 

 
 
 


